

Представленная ниже Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев закончившихся 30 июня 2012 и заключение аудитора являются неофициальным переводом с английского языка. Единственную официальную версию Промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев закончившихся 30 июня 2012 отчетности, которая была подготовлена на английском языке, можно найти по ссылке http://www.polyusgold.com/upload/reports/full_ifrs_financial_reports/pgil_interim_financial_report_1h2012_final.pdf

Polyus Gold International Limited

**Промежуточная сокращенная консолидированная
финансовая отчетность
за шесть месяцев закончившихся 30 июня 2012**

ОТЧЕТ НЕЗАВИСИМЫХ АУДИТОРОВ ПО ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКЕ	3-4
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупных доходах и расходах	6
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	7
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях капитала	8
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	9
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	10-33

ОТЧЕТ НЕЗАВИСИМЫХ АУДИТОРОВ ПО ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКЕ POLYUS GOLD INTERNATIONAL LIMITED

Мы были назначены Компанией для проведения обзора сокращенной промежуточной финансовой отчетности, включенной в полугодовой финансовый отчет по состоянию на 30 июня 2012 года, содержащий консолидированный отчет о прибылях и убытках, консолидированный отчет о совокупном доходе, консолидированный отчет о финансовом положении компании, консолидированный отчет об изменениях капитала, консолидированный отчет о движении денежных средств, а также соответствующие примечания (с 1 по 21). Мы ознакомились с прочей информацией, содержащейся в полугодовом финансовом отчете, и рассмотрели, не содержатся ли в ней очевидные искажения или существенные несоответствия по сравнению с информацией в сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

Данный отчет подготовлен исключительно для Компании в соответствии с Международным стандартом по обзорной проверке финансовой отчетности (Соединенное Королевство Великобритании и Северной Ирландии) 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, проводимая независимым аудитором предприятия», выпущенным Советом по аудиторской практике. Наша работа была проведена с той целью, чтобы мы могли сообщить Компании о тех вопросах, о которых мы должны сообщить в независимом отчете по промежуточному обзору, и не для каких других целей. В максимальной степени, разрешенной законом, мы не принимаем на себя ответственности перед кем-либо, кроме Компании, в отношении работы по проведению обзорной проверки, данного отчета или выводов, сформированных нами.

Ответственность директоров

Подготовка полугодового финансового отчета и его утверждение являются ответственностью директоров. Директора несут ответственность за подготовку полугодового финансового отчета в соответствии с Правилами по представлению и раскрытию информации, установленными Управлением по финансовому регулированию и надзору Соединенного Королевства Великобритании.

Как указано в примечании 2, годовая финансовая отчетность Группы готовится в соответствии с МСФО, принятыми Европейским союзом. Сокращенный комплект финансовой отчетности, включенный в данный полугодовой финансовый отчет, подготовлен в соответствии с Международным стандартом бухгалтерского учета 34 «Промежуточная финансовая отчетность», принятым Европейским союзом.

Наша ответственность

Наша ответственность состоит в выражении вывода в отношении данного сокращенного комплекта финансовой отчетности, включенной в полугодовой финансовый отчет на основании проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом по обзорной проверке финансовой отчетности (Соединенное Королевство Великобритании и Северной Ирландии) 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, проводимая независимым аудитором предприятия», выпущенным Советом по аудиторской практике в Соединенном Королевстве Великобритании. Обзорная проверка заключается в проведении опросов, главным образом сотрудников, отвечающих за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также в проведении аналитических и прочих обзорных процедур. Обзорная проверка предполагает существенно меньший объем работ по сравнению с аудитом, проводимым в соответствии с Международными стандартами аудита (Соединенное Королевство Великобритании и Северной Ирландии), вследствие чего не позволяет нам получить уверенность

в том, что нам стало известно обо всех существенных обстоятельствах, которые могли бы быть обнаружены в ходе аудита. Соответственно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

По результатам проведенной обзорной проверки мы не обнаружили никаких фактов, которые бы дали нам основания полагать, что сокращенный комплект финансовой отчетности, включенный в полугодовой финансовый отчет по состоянию на 30 июня 2012 года не подготовлен во всех существенных аспектах в соответствии с МСБУ 34 «Промежуточная финансовая отчетность», принятым Европейским союзом, и Правилами по представлению и раскрытию информации, установленными Управлением по финансовому регулированию и надзору Соединенного Королевства Великобритании в отношении раскрытия информации.

Deloitte LLP
Сертифицированные бухгалтера и аудитор
Лондон, Соединенное Королевство Великобритании

29 августа 2012 года

POLYUS GOLD INTERNATIONAL LIMITED

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2012 ГОДА (в тыс. долларов США, за исключением прибыли на акцию и количества акций)

	Приме- чания	Шесть месяцев закончившихся 30 июня 2012 года (неаудировано)	Шесть месяцев закончившихся 30 июня 2011 года (неаудировано)	Год закончившийся 31 декабря 2011 года (аудировано)
Выручка от реализации золота	5	1,223,866	901,752	2,340,650
Выручка от прочей реализации		29,054	29,007	62,060
Итого выручка		1,252,920	930,759	2,402,710
Себестоимость реализации золота	6	(569,030)	(478,053)	(1,162,019)
Себестоимость прочей реализации		(21,232)	(23,223)	(46,343)
Валовая прибыль		662,658	429,483	1,194,348
Коммерческие и административные расходы	7	(110,240)	(93,462)	(225,618)
Обесценение запасов		-	(25,881)	(25,209)
Обесценение капитализированных затрат на поисково-разведочные и горнопроходческие работы		(243)	(15,100)	(54,708)
Обесценение основных средств	10	(17,316)	(7,644)	(23,501)
Прибыль от продажи дочернего предприятия	3	6,268	-	-
Затраты на научно-исследовательские работы		(1,284)	(1,255)	(2,581)
Прочие расходы, нетто		(5,550)	(6,510)	(24,077)
Прибыль от операционной деятельности		534,293	279,631	838,654
Финансовые расходы	8	(22,489)	(22,712)	(71,403)
Доходы от инвестиционной деятельности, нетто	9	19,540	8,232	3,630
(Расходы)/доходы по курсовым разницам		7,578	2,049	(5,814)
Прибыль до налогообложения		538,922	267,200	765,067
Текущий налог на прибыль		(102,851)	(52,715)	(200,297)
Отложенный налог на прибыль		(10,175)	(7,685)	(6,755)
Прибыль за период / год		425,896	206,800	558,015
Принадлежащая:				
Акционерам материнской компании		389,315	188,847	468,998
Неконтролирующим долям владения		36,581	17,953	89,017
		425,896	206,800	558,015
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение периода / года ('000s)				
		2,868,789	3,082,656	2,960,311
Прибыль на акцию * (центы США)				
Базовая и разводненная		14	6	16

* Группа не имела финансовых инструментов или каких-либо иных обстоятельств, которые могли бы иметь антиразводняющий эффект при расчете прибыли на акцию.

POLYUS GOLD INTERNATIONAL LIMITED

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНЫХ ДОХОДАХ И РАСХОДАХ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2012 ГОДА (в тыс. долларов США)

	Приме- чания	Шесть месяцев закончившихся 30 июня 2012 года (неаудировано)	Шесть месяцев закончившихся 30 июня 2011 года (неаудировано)	Год закончившийся 31 декабря 2011 года (аудировано)
Прибыль за период / год		425,896	206,800	558,015
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи:				
Убыток от изменения справедливой стоимости инвестиций, имеющихся в наличии для продажи		(1,791)	(410)	(8,976)
Убытки, реклассифицированные в прибыли и убытки от выбытия или обесценения активов, имеющихся в наличии для продажи	9	-	(17,023)	(17,023)
		(1,791)	(17,433)	(25,999)
Эффект пересчета в валюту представления		(88,432)	257,703	(194,307)
Прочие совокупные (расходы)/доходы за период / год		(90,223)	240,270	(220,306)
Итого совокупные доходы за период / год		335,673	447,070	337,709
Принадлежащие:				
Акционерам материнской компании		302,065	415,942	304,309
Неконтролирующим долям владения		33,608	31,128	33,400
		335,673	447,070	337,709

POLYUS GOLD INTERNATIONAL LIMITED

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2012 ГОДА (в тыс. долларов США)

	Примечания	30 июня 2012 года (неаудировано)	30 июня 2011 года (неаудировано)	31 декабря 2011 года (аудировано)
АКТИВЫ				
Внеоборотные активы				
Основные средства	10	2,177,202	2,277,769	2,056,417
Капитализированные затраты на поисково-разведочные и горнопроходческие работы	11	412,322	462,552	399,846
Капитализируемые расходы на вскрышу		65,428	48,770	64,460
Инвестиции в ценные бумаги и прочие финансовые активы	12	3,330	4,467	3,643
Запасы	13	220,360	187,559	207,789
Прочие внеоборотные активы		-	55	35
		2,878,642	2,981,172	2,732,190
Оборотные активы				
Запасы	13	604,505	598,956	543,023
Отложенные расходы		54,735	53,893	18,512
Торговая и прочая дебиторская задолженность		32,280	29,681	24,712
Авансы, уплаченные поставщикам, и расходы будущих периодов		31,804	24,938	29,636
Инвестиции в ценные бумаги и прочие финансовые активы	12	63,707	213,066	63,468
Налоги к возмещению		136,175	159,325	150,022
Денежные средства и их эквиваленты	14	847,954	422,969	657,448
		1,771,160	1,502,828	1,486,821
ИТОГО АКТИВЫ		4,649,802	4,484,000	4,219,011
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
Капитал и резервы				
Уставный капитал	15	482	482	482
Добавочный капитал		2,151,765	2,308,863	2,189,240
Собственные акции, выкупленные у акционеров	15	-	(884,636)	(765,013)
Резерв по переоценке инвестиций		2,766	13,123	4,557
Резерв накопленных курсовых разниц		(343,885)	124,792	(258,426)
Нераспределенная прибыль		1,556,029	1,119,224	1,424,516
Капитал акционеров материнской компании		3,367,157	2,681,848	2,595,356
Неконтролирующие доли владения		289,518	882,211	235,317
		3,656,675	3,564,059	2,830,673
Долгосрочные обязательства				
Обязательства по восстановлению земель и окружающей среды		150,083	151,010	149,876
Кредиты и займы	16	302,176	209,969	123,048
Отложенные налоговые обязательства		187,139	204,183	180,741
Прочие долгосрочные обязательства		22,854	25,097	24,008
		662,252	590,259	477,673
Краткосрочные обязательства				
Кредиты и займы	16	33,333	-	675,632
Торговая и прочая кредиторская задолженность и резервы		252,581	287,852	192,077
Налоговые обязательства		44,961	41,830	42,956
		330,875	329,682	910,665
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		993,127	919,941	1,388,338
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		4,649,802	4,484,000	4,219,011

POLYUS GOLD INTERNATIONAL LIMITED

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2012 ГОДА (в тыс. долларов США)

Примечания	Количество акций в обращении ('000)	Капитал акционеров материнской компании							Неконтролирующие доли владения	Итого
		Уставный капитал	Добавочный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Резерв по переоценке инвестиций	Резерв накопленных курсовых разниц	Нераспределенная прибыль	Итого		
Остаток на 31 декабря 2010 года (аудировано)	3,082,656	519	2,087,978	(626,313)	30,556	(119,736)	1,810,641	3,183,645	56,886	3,240,531
Прибыль за 6 месяцев закончившихся 30 июня 2011	-	-	-	-	-	-	188,847	188,847	17,953	206,800
Прочие совокупные доходы/(расходы)	-	-	-	-	(17,433)	244,528	-	227,095	13,175	240,270
Итого совокупные доходы	-	-	-	-	(17,433)	244,528	188,847	415,942	31,128	447,070
Эффект от реорганизации	(312,955)	(37)	220,885	(258,323)	-	-	(807,937)	(845,412)	807,937	(37,475)
Дивиденды акционерам Компании	-	-	-	-	-	-	(72,327)	(72,327)	-	(72,327)
Дивиденды акционерам неконтролирующих долей владения	-	-	-	-	-	-	-	-	(13,740)	(13,740)
Остаток на 30 июня 2011 (не аудировано)	2,769,701	482	2,308,863	(884,636)	13,123	124,792	1,119,224	2,681,848	882,211	3,564,059
Прибыль за 6 месяцев закончившихся 31 декабря 2011	-	-	-	-	-	-	280,151	280,151	71,064	351,215
Прочие совокупные расходы	-	-	-	-	(8,566)	(383,218)	-	(391,784)	(68,792)	(460,576)
Итого совокупные доходы	-	-	-	-	(8,566)	(383,218)	280,151	(111,633)	2,272	(109,361)
Эффект от реорганизации	-	-	-	-	-	-	390,477	390,477	(390,477)	-
Увеличение доли владения в дочерних предприятиях	35,489	-	(119,623)	119,623	-	-	(365,336)	(365,336)	(223,480)	(588,816)
Дивиденды акционерам неконтролирующих долей владения	-	-	-	-	-	-	-	-	(35,209)	(35,209)
Остаток на 31 декабря 2011 года (аудировано)	2,805,190	482	2,189,240	(765,013)	4,557	(258,426)	1,424,516	2,595,356	235,317	2,830,673
Прибыль за 6 месяцев закончившихся 30 июня 2012	-	-	-	-	-	-	389,315	389,315	36,581	425,896
Прочие совокупные расходы	-	-	-	-	(1,791)	(85,459)	-	(87,250)	(2,973)	(90,223)
Итого совокупные доходы	-	-	-	-	(1,791)	(85,459)	389,315	302,065	33,608	335,673
Дивиденды акционерам Компании	-	-	-	-	-	-	(124,318)	(124,318)	-	(124,318)
Реализация собственных акций, выкупленных у акционеров	226,960	-	-	727,538	-	-	(133,484)	594,054	30,318	624,372
Перевод баланс относящегося к опциону на акции	-	-	(37,475)	37,475	-	-	-	-	-	-
Дивиденды акционерам неконтролирующих долей владения	-	-	-	-	-	-	-	-	(9,725)	(9,725)
Остаток на 30 июня 2012 (не аудировано)	3,032,150	482	2,151,765	-	2,766	(343,885)	1,556,029	3,367,157	289,518	3,656,675

POLYUS GOLD INTERNATIONAL LIMITED

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2012 ГОДА (в тыс. долларов США)

	Приме- чания	Шесть месяцев закончившихся 30 июня 2012 года (неаудировано)	Шесть месяцев закончившихся 30 июня 2012 года (неаудировано)	Год закончившийся 31 декабря 2011 года (аудировано)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности, нетто	17	451,240	290,874	765,405
Инвестиционная деятельность				
Приобретение основных средств		(293,671)	(170,566)	(343,037)
Поступления от продажи дочерних компаний за вычетом выбывших денежных средств	3	20,973	-	-
Капитализируемые расходы на вскрышу		(8,507)	(9,934)	(18,270)
Поступления от реализации основных средств		2,268	227	1,911
Проценты полученные		15,423	5,815	15,359
Приобретение ценных бумаг и размещение депозитов в банках		(14,252)	(137,564)	(37,596)
Поступления от продажи ценных бумаг и возврат банковских депозитов		14,845	103,293	121,270
Денежные средства, направленные на инвестиционную деятельность, нетто		(262,921)	(208,729)	(260,363)
Финансовая деятельность				
Приобретение акций дочерних предприятий		-	-	(588,816)
Поступления от кредитов и займов	16	198,212	-	560,000
Погашение кредитов и займов	16	(664,688)	-	-
Поступления от реализации собственных акций, выкупленных у акционеров	15	624,372	-	-
Дивиденды, выплаченные акционерам материнской компании	15	(124,318)	-	(73,191)
Дивиденды, выплаченные акционерам неконтролирующих долей владения		(21,274)	(3,738)	(26,225)
Прочее		-	(5,359)	(6,726)
Денежные средства, направленные на финансовую деятельность, нетто		12,304	(9,097)	(134,958)
Увеличение денежных средств и их эквивалентов, нетто		200,623	73,048	370,084
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	14	657,448	326,905	326,905
Эффект пересчета денежных средств и их эквивалентов в валюту представления		(10,117)	23,016	(39,541)
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	14	847,954	422,969	657,448

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2012 ГОДА**
(в тыс. долл. США)

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Основными видами деятельности Polyus Gold International Limited (“PGIL” или “Компания”) и контролируемых ей предприятий (вместе «Группа») являются добыча, аффинаж и реализация золота. Производственные мощности Группы по добыче и переработке расположены в Красноярском крае, Иркутской области и в Республике Саха Российской Федерации, а также в Республике Казахстан.

Группа также проводит геологоразведочные работы и работы по разработке месторождений, преимущественно на Наталкинском месторождении, расположенном в Магаданской области, Нежданинском месторождении, расположенном в Республике Саха, в Кыргызстане и Республике Казахстан. Дополнительная информация о характере операций и крупнейших дочерних предприятиях Группы представлена в Примечании 21.

2. ОСНОВЫ ПОДГОТОВКИ И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ

Непрерывность деятельности

При оценке способности Группы продолжать деятельность в обозримом будущем, Директора учитывали финансовое положение Группы, ожидаемые будущие результаты коммерческой деятельности, размер заимствований и других доступных кредитных средств, а также планы и обязательства по капитальным вложениям и другие риски, стоящие перед Группой. После проведения надлежащего анализа Директора считают, что Группа обладает достаточными ресурсами для продолжения деятельности в течение по меньшей мере последующих 12 месяцев с даты составления данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, и применение допущения о непрерывности деятельности при составлении данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности является правомерным.

Заявление о соответствии Международным стандартам финансовой отчетности

При подготовке данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности Группа применяла ту же учетную политику, методы расчета и презентации как и при подготовке консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2011 года.

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с Международным стандартом бухгалтерского учета (МСБУ) № 34 «Промежуточная финансовая информация».

Основы представления отчетности

Бухгалтерский учет на предприятиях, входящих в Группу, ведется в соответствии с законодательством и правилами бухгалтерского учета и составления отчетности юрисдикций, в которых эти предприятия учреждены и зарегистрированы. Действующие в этих юрисдикциях принципы бухгалтерского учета и стандарты подготовки финансовой отчетности могут существенно отличаться от общепринятых принципов и стандартов, соответствующих МСФО принятых в ЕС. Соответственно, в финансовую информацию отдельных предприятий были внесены корректировки, необходимые для представления промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО принятых в ЕС.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы подготовлена на основе принципа учета по первоначальной стоимости, за исключением оценки некоторых видов финансовых инструментов по текущим рыночным ценам согласно МСБУ № 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка».

POLYUS GOLD INTERNATIONAL LIMITED

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2012 ГОДА (в тыс. долл. США)

2. ОСНОВЫ ПОДГОТОВКИ И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

Стандарты и интерпретации, выпущенные, но еще не применимые

На дату утверждения промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности следующие новые и пересмотренные МСФО были выпущены КМСФО в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года, но не являются обязательными для текущего отчетного периода и поэтому не были применены:

	Применимы к годовым отчетным периодам, начинающимся не ранее
МСФО № 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» – дополнение	1 января 2013 года
МСФО № 9 «Финансовые инструменты – классификация и оценка»	1 января 2013 года
МСФО № 10 «Консолидированная финансовая отчетность»	1 января 2013 года
МСФО № 11 «Совместные предприятия»	1 января 2013 года
МСФО № 12 «Раскрытие информации о долях участия в других компаниях»	1 января 2013 года
МСФО № 13 «Оценка справедливой стоимости»	1 января 2013 года
МСБУ № 19 «Вознаграждения работникам» – дополнение	1 января 2013 года
МСБУ № 27 «Отдельная финансовая отчетность» – дополнение	1 января 2013 года
МСБУ № 28 «Инвестиции в ассоциированные предприятия и совместные предприятия» – дополнение	1 января 2013 года
МСБУ № 32 «Финансовые инструменты: представление информации» – дополнение	1 января 2014 года
МСБУ № 34 «Промежуточная финансовая отчетность» – дополнение	1 января 2013 года
КИМСФО № 20 «Затраты на вскрышные работы в ходе открытой разработки рудника на этапе добычи»	1 января 2013 года

Влияние применения данных стандартов и интерпретаций на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность за будущие отчетные периоды в настоящий момент оценивается руководством. Ожидается, что они не окажут существенное влияние на финансовое положение и результаты деятельности Группы.

Основные оценки, допущения и существенные бухгалтерские суждения

Основные оценки, допущения и существенные бухгалтерские суждения, использованные руководством Группы при подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года, соответствуют аналогичным оценкам и допущениям, примененным при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2011 года.

Обменные курсы

Ниже представлены курсы валют, использованные при подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности:

	Шесть месяцев закончившихся 30 июня 2012 года	Шесть месяцев закончившихся 30 июня 2011 года	Год закончившийся 31 декабря 2011 года
Российский рубль/Доллар США			
Курс на конец периода	32.82	28.08	32.20
Средний курс за период	30.64	28.62	29.39
Казахстанский тенге/Доллар США			
Курс на конец периода	149.42	146.25	148.40
Средний курс за период	148.15	146.00	146.62

POLYUS GOLD INTERNATIONAL LIMITED

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2012 ГОДА (в тыс. долл. США)

3. ПРОДАЖА ДОЧЕРНИХ КОМПАНИЙ ГРУППЫ

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года, следующие дочерние компании Группы были проданы независимым не связанным с Группой сторонам:

- Romaltyn Mining S.R.L., Romaltyn Exploration S.R.L., Romaltyn Limited (до продажи входившие в Казахстанскую бизнес-единицу);
- ООО ГРК Барголд и ООО Якутское ГРП (до продажи входившие в Геологоразведочную бизнес-единицу).

Romaltyn Mining и Romaltyn Exploration (вместе “активы Группы в Румынии”) владели лицензиями на различные горнодобывающие активы в Румынии, включая золото-извлекающую фабрику с мощностью переработки 2.5 миллиона тонн руды в год (на данный момент не функционирует), и некоторыми геологоразведочными лицензиями. Активы Группы в Румынии были приобретены в 2009 году, вместе с дочерними компаниями в Казахстане. Продажа активов Группы в Румынии была связана со стратегическими приоритетами Группы и концентрацией Группы на своих основных производственных операциях.

ГРК Барголд и Якутское ГРП владели определенными геолого-разведывательными активами на территории Российской Федерации. Инвестиции Группы в ГРК Барголд были полностью обесценены в 2011 году.

В данной сделке по продаже активов не существовало условных обязательств или отложенных платежей. Полная оплата была получена денежными средствами.

Следующие активы и обязательства были реализованы в течение 6 месяцев закончившихся 30 июня 2012 года:

	Активы Группы в Румынии	ГРК Барголд и Якутское ГРП	Итого
Основные средства	16,344	-	16,344
Капитализированные затраты на поисково-разведочные и горнопроходческие работы	3,880	544	4,424
Денежные средства	572	686	1,258
Прочие активы	900	18	918
Обязательства по восстановлению земель и окружающей среды	(5,022)	-	(5,022)
Прочие обязательства	(1,947)	(12)	(1,959)
Итого выбывшие чистые активы	14,727	1,236	15,963
Поступления от продажи	20,000	2,231	22,231
Прибыль от продажи	5,273	995	6,268

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2012 ГОДА**
(в тыс. долл. США)

4. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ

Для целей управленческого учета Группа подразделяется на отдельные операционные сегменты, организованные на основе сочетания вида деятельности и географического расположения предприятий. Данные операционные сегменты готовят и регулярно предоставляют финансовую информацию руководителю, принимающему решения по операционной деятельности, и Правлению. Ниже приведено местонахождение и описание семи отчетных операционных сегментов Группы:

- **Красноярская бизнес-единица** – располагается в Красноярском крае Российской Федерации и осуществляет добычу, аффинаж и реализацию золота месторождений Олимпиадинское, Благодатное, Титимухта, а также научно-исследовательские, поисково-разведочные и горнопроходческие работы на месторождении Олимпиадинское;
- **Казахстанская бизнес-единица** – сформирована группой KazakhGold Group Limited, располагается на территории Республики Казахстан, Кыргызстана и Румынии и осуществляет добычу, аффинаж и реализацию золота, добытого на месторождениях Аксу, Бестобе, Акжал и Жолымбет, а также проводит поисково-разведочные и горнопроходческие работы на месторождении Южное Караул-Тюбе;
- **Иркутская россыпная бизнес-единица** – располагается в Иркутской области (Бодайбинский район) Российской Федерации и осуществляет добычу, аффинаж и реализацию золота, добытого на ряде россыпных месторождений;
- **Иркутская рудная бизнес-единица** – располагается в Иркутской области (Бодайбинский район) Российской Федерации и осуществляет добычу, аффинаж и реализацию золота, добытого на месторождении Вернинское, а также научно-исследовательские, поисково-разведочные и горнопроходческие работы на месторождениях Первенец, Вернинское и Медвежий ручей. Иркутская рудная бизнес-единица также включает в себя операции по производству и реализации электричества и коммунальных услуг в Бодайбинском районе Иркутской области;
- **Якутская (Куранахская) бизнес-единица** – располагается в Республике Саха Российской Федерации и осуществляет добычу, аффинаж и реализацию золота, добытого на Куранахском месторождении;
- **Геологоразведочная бизнес-единица** – включает в себя Якутскую (Нежданнинскую) и Polyus Exploration («PEL») бизнес-единицы. Данные бизнес-единицы были включены в один отчетный сегмент в соответствии с критериями объединения.
 - Якутская (Нежданнинская) бизнес-единица располагается в Республике Саха Российской Федерации и осуществляет научно-исследовательские, поисково-разведочные и горнопроходческие работы на Нежданнинском месторождении;
 - Бизнес-единица PEL осуществляет научно-исследовательские, поисково-разведочные и горнопроходческие работы в нескольких регионах Российской Федерации (Красноярский край, Иркутская область, Амурская область и другие); и
- **Магаданская бизнес-единица** – располагается в Магаданской области Российской Федерации и представляет собой Открытое акционерное общество «Рудник имени Матросова», которое осуществляет разработку Наталкинского месторождения.

Выручка по данным отчетным сегментам в основном генерируется от реализации золота. Руководитель, принимающий решения по операционной деятельности, проводит анализ результатов деятельности в разрезе бизнес-единиц и проводит оценку деятельности операционных сегментов для распределения ресурсов на основе прибыли до налогообложения в качестве результата деятельности каждого из сегментов. При этом финансовые расходы, выручка от прочей реализации, себестоимость от прочей реализации и доходы от инвестиционной деятельности не рассматриваются при анализе результатов деятельности бизнес-единицы.

Руководитель, принимающий решения по операционной деятельности, не рассматривает активы и обязательства операционных сегментов, в связи с чем данная информация не представлена в данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности. Информация по сегментам, предоставляемая руководителю, принимающему

POLYUS GOLD INTERNATIONAL LIMITED

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2012 ГОДА (в тыс. долл. США)

4. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ (продолжение)

решения по операционной деятельности, подготавливается на основании управленческой отчетности, основанной на российских стандартах бухгалтерского учета, а также стандартах бухгалтерского учета, действующих в Республике Казахстан.

Группа приняла решение не распределять результаты деятельности компаний, осуществляющих управленческую, инвестиционную и прочие виды административной деятельности, на результаты указанных выше отчетных сегментов.

	Выручка от реализации золота	Прибыль/ (убыток) сегмента	Затраты на приобретение основных средств	Амортизация основных средств
Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года				
Красноярская бизнес-единица	916,086	465,059	132,267	48,119
Иркутская россыпная бизнес-единица	72,781	24,715	16,938	5,062
Якутская (Куранахская) бизнес-единица	114,873	23,487	11,649	3,767
Иркутская рудная бизнес-единица	29,134	7,044	86,956	3,063
Геологоразведочная бизнес-единица	-	(7,912)	5,186	850
Казахстанская бизнес-единица	90,992	22,906	20,988	9,700
Магаданская бизнес-единица	-	(10,606)	23,146	1,577
Итого	1,223,866	524,693	297,130	72,138
Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года				
Красноярская бизнес-единица	669,570	342,265	105,278	46,352
Иркутская россыпная бизнес-единица	66,644	6,588	15,685	3,981
Якутская (Куранахская) бизнес-единица	78,662	(3,735)	1,475	3,845
Иркутская рудная бизнес-единица	3,590	1,797	37,493	3,528
Геологоразведочная бизнес-единица	-	(6,305)	3,100	434
Казахстанская бизнес-единица	83,286	2,843	16,858	5,626
Магаданская бизнес-единица	-	(6,871)	3,259	1,833
Итого	901,752	336,582	183,148	65,599
Год, закончившийся 31 декабря 2011				
Красноярская бизнес-единица	1,641,380	918,078	236,780	104,821
Иркутская россыпная бизнес-единица	350,213	102,795	22,808	6,550
Якутская (Куранахская) бизнес-единица	184,735	13,797	12,569	8,298
Иркутская рудная бизнес-единица	3,497	(13,042)	111,751	7,307
Геологоразведочная бизнес-единица	-	(14,107)	11,213	973
Казахстанская бизнес-единица	160,825	5,773	38,583	14,939
Магаданская бизнес-единица	-	(16,313)	22,026	3,784
Итого	2,340,650	996,981	455,730	146,672

Представленная выше выручка от реализации золота была получена от внешних покупателей. За периоды, закончившиеся 30 июня 2012 и 30 июня 2011 годов и за год закончившийся 31 декабря 2011, реализация золота между сегментами не производилась.

POLYUS GOLD INTERNATIONAL LIMITED

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2012 ГОДА (в тыс. долл. США)

4. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ (продолжение)

Сверка показателей прибыли (убытка) сегментов с информацией, представленной в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (до налога на прибыль):

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года	Год, закончившийся 31 декабря 2011 года
Результат сегмента	524,693	336,582	996,981
<i>Разницы между данными управленческой отчетности и МСФО</i>			
Капитализированные затраты на поисково-разведочные и горнопроходческие работы	20,750	3,368	(206)
Создание резервов и начисление расходов	(2,383)	(17,995)	(49,109)
Дополнительное начисление амортизации основных средств и прав на добычу полезных ископаемых	(15,141)	(28,046)	(41,277)
Расчет золота на стадии переработки по производственной себестоимости	12,361	(28,882)	(31,918)
Разница в капитализации расходов на вскрышу	5,058	(3,812)	20,711
Прочие	904	(1,264)	(3,219)
Скорректированный результат по сегменту	546,242	259,951	891,963
Нераспределенные центральные затраты, результаты финансовой и инвестиционной деятельности и разницы, возникающие вследствие правил учета по МСФО	(7,320)	7,249	(126,896)
Прибыль до налогообложения	538,922	267,200	765,067
Затраты на приобретение основных средств в соответствии с информацией по сегментам	297,130	183,148	455,730
<i>Разницы между данными управленческой отчетности и МСФО</i>			
Разницы в моменте признания капитальных вложений	8,081	(11,653)	(85,268)
Реклассификация авансов, выданных на приобретение объектов незавершенного капитального строительства и основных средств	(5,455)	(10,365)	20,148
Реклассификация материалов, относящихся к незавершенному капитальному строительству	21,511	4,455	(9,322)
Разница в учете капитализируемых затрат на поисково-разведочные и горнопроходческие работы	4,429	16,417	(12,635)
Прочие	2,877	(1,397)	(1,821)
Скорректированные затраты на приобретение основных средств в соответствии с информацией по сегментам	328,573	180,605	366,832
Нераспределенные центральные затраты на приобретение основных средств	1,669	525	1,307
Затраты на приобретение основных средств	330,242	181,130	368,139
Амортизация основных средств по сегментам	72,138	65,599	146,672
Дополнительное начисление амортизации	13,608	17,824	27,878
Амортизация прав на добычу полезных ископаемых	1,533	10,222	13,399
Амортизация основных средств	87,279	93,645	187,949

POLYUS GOLD INTERNATIONAL LIMITED

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2012 ГОДА (в тыс. долл. США)

4. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ (продолжение)

Ниже представлена информация о внеоборотных активах за исключением финансовых инструментов Группы, в разрезе их географического расположения:

	30 июня 2012 года	30 июня 2011 года	31 декабря 2011 года
Российская Федерация	2,529,958	2,634,359	2,371,841
Республика Казахстан	313,659	291,931	308,358
Кыргызстан	31,617	33,805	31,084
Румыния	-	16,501	17,170
Великобритания	78	109	94
Итого	2,875,312	2,976,705	2,728,547

Убытки от обесценения по МСФО в отношении капитализированных затрат на поисково-разведочные и горнопроходческие работы по каждому отчетному сегменту представлены следующим образом:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года	Год, закончившийся 31 декабря 2011 года
Геологоразведочная бизнес-единица	243	7,848	43,596
Казахстанская бизнес-единица	-	1,594	1,707
Красноярская бизнес-единица	-	5,226	5,054
Иркутская рудная бизнес-единица	-	432	4,351
Иркутская россыпная бизнес-единица	-	-	-
Итого	243	15,100	54,708

Убытки от обесценения по МСФО в отношении основных средств по каждому отчетному сегменту представлены следующим образом:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года	Год, закончившийся 31 декабря 2011 года
Казахстанская бизнес-единица	4,636	-	11,417
Красноярская бизнес-единица	-	-	4,891
Иркутская рудная бизнес-единица	1,058	7,644	7,193
Магаданская бизнес-единица	11,622	-	-
Итого	17,316	7,644	23,501

5. ВЫРУЧКА ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ЗОЛОТА

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года	Год, закончившийся 31 декабря 2011 года
Золото в слитках	1,132,874	818,466	2,179,825
Прочие золотосодержащие продукты	90,992	83,286	160,825
Итого	1,223,866	901,752	2,340,650

POLYUS GOLD INTERNATIONAL LIMITED

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2012 ГОДА (в тыс. долл. США)

6. СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕАЛИЗАЦИИ ЗОЛОТА

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года	Год, закончившийся 31 декабря 2011 года
Топливо, материалы и запасные части	232,550	194,171	410,243
Заработная плата	157,860	122,268	288,866
Налог на добычу полезных ископаемых	90,842	71,393	179,116
Расходы на оплату коммунальных услуг	28,288	29,595	55,140
Расходы на оплату услуг сторонних организаций			
по добыче руды	7,099	3,374	22,147
Затраты на аффинаж	2,458	1,926	5,067
Прочие	42,417	26,481	75,696
Промежуточный итог	561,514	449,208	1,036,275
Амортизация основных средств (Примечание 10)	84,137	89,847	181,935
(Капитализация)/амортизация расходов на вскрышу, нетто	(2,343)	17,136	(7,335)
Увеличение запасов золота на стадии переработки и аффинированного золота	(74,278)	(78,138)	(48,856)
Итого	569,030	478,053	1,162,019

7. КОММЕРЧЕСКИЕ И АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года	Год, закончившийся 31 декабря 2011 года
Заработная плата	68,586	43,591	116,295
Профессиональные услуги	15,429	14,214	36,350
Налоги, за исключением налога на добычу полезных ископаемых и налога на прибыль	12,052	21,706	42,630
Амортизация	2,149	2,580	4,830
Прочие	12,024	11,371	25,513
Итого	110,240	93,462	225,618

8. ФИНАНСОВЫЕ РАСХОДЫ

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года	Год, закончившийся 31 декабря 2011 года
Проценты по кредитам и займам	16,387	16,546	31,241
Амортизация дисконта	6,102	6,166	11,999
Расходы в связи с существенным изменением условий финансового обязательства	-	-	26,928
Прочие	-	-	1,235
Итого	22,489	22,712	71,403

POLYUS GOLD INTERNATIONAL LIMITED

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2012 ГОДА (в тыс. долл. США)

9. ДОХОДЫ/(РАСХОДЫ) ОТ ИНВЕСТИЦИЙ, НЕТТО

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года	Год, закончившийся 31 декабря 2011 года
Доходы / (Расходы) по финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости с признанием ее изменения в отчете о прибылях и убытках			
Расходы по переоценке производных финансовых инструментов	-	(8,661)	(8,661)
(Расходы)/ доходы по инвестициям в котируемые акции	2,215	(7,032)	(20,984)
Доходы по инвестициям, имеющимся в наличии для продажи			
Прибыль от выбытия инвестиций, имеющихся в наличии для продажи	-	17,023	17,023
Процентные доходы по банковским депозитам	17,325	6,902	16,252
Итого	19,540	8,232	3,630

POLYUS GOLD INTERNATIONAL LIMITED

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2012 ГОДА (в тыс. долл. США)

10. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

	Горно- металлур- гические основные средства	Основные средства, не относящиеся к горно- металлур- гическому производству	Незавер- шенное капитальное строительство	Итого
Первоначальная стоимость				
Остаток на 31 декабря 2010 года	2,356,373	70,313	312,258	2,738,944
Приобретения	125,909	840	41,306	168,055
Перевод из состава незавершенного капитального строительства	2,297	280	(2,577)	-
Изменение резерва по выводу основных средств из эксплуатации	(1,791)	-	-	(1,791)
Выбытия	(11,466)	(278)	(86)	(11,830)
Реализация дочерних компаний	(73)	-	-	(73)
Эффект пересчета в валюту представления	194,987	5,803	24,484	225,274
Остаток на 30 июня 2011	2,666,236	76,958	375,385	3,118,579
Приобретения	34,765	13,546	120,079	168,390
Перевод из состава незавершенного капитального строительства	88,396	(26,803)	(61,593)	-
Перемещение из затрат на поисково- разведочные и горнопроходческие работы (Примечание 11)	264	-	-	264
Изменение резерва по выводу основных средств из эксплуатации	9,624	-	-	9,624
Выбытия	(14,159)	(190)	(374)	(14,723)
Эффект пересчета в валюту представления	(325,580)	(8,322)	(45,733)	(379,635)
Остаток на 31 декабря 2011 года	2,459,546	55,189	387,764	2,902,499
Приобретения	90,332	16,988	202,520	309,840
Перевод из состава незавершенного капитального строительства	29,354	3,191	(32,545)	-
Перемещение из затрат на поисково- разведочные и горнопроходческие работы (Примечание 11)	(5,337)	-	-	(5,337)
Изменение резерва по выводу основных средств из эксплуатации	1,364	-	-	1,364
Выбытия	(8,846)	(1,246)	(791)	(10,883)
Реализация дочерних компаний	(13,580)	-	(6,572)	(20,152)
Эффект пересчета в валюту представления	(48,648)	(2,230)	(17,179)	(68,057)
Остаток на 30 июня 2012	2,504,185	71,892	533,197	3,109,274
Накопленная амортизация и обесценение				
Остаток на 31 декабря 2010 года	(634,041)	(29,591)	(16,676)	(680,308)
Амортизационные отчисления за год	(102,518)	(2,718)	-	(105,236)
Выбытия	8,597	256	-	8,853
Убыток от обесценения	(7,639)	(5)	-	(7,644)
Эффект пересчета в валюту представления	(53,019)	(2,550)	(906)	(56,475)
Остаток на 30 июня 2011	(788,620)	(34,608)	(17,582)	(840,810)
Амортизационные отчисления за год	(98,505)	(1,998)	-	(100,503)
Ввод в эксплуатацию	(10,335)	10,335	-	-
Выбытия	9,575	354	-	9,929
Убыток от обесценения	(15,857)	-	-	(15,857)
Эффект пересчета в валюту представления	96,127	3,548	1,486	101,161
Остаток на 31 декабря 2011 года	(807,617)	(22,369)	(16,096)	(846,082)
Амортизационные отчисления за год	(101,812)	(2,625)	-	(104,437)
Выбытия	7,029	171	-	7,200
Реализация дочерних компаний	3,808	-	-	3,808
Убыток от обесценения	(17,103)	-	(213)	(17,316)
Эффект пересчета в валюту представления	24,252	616	(113)	24,755
Остаток на 30 июня 2012	(891,443)	(24,207)	(16,422)	(932,072)
Остаточная стоимость				
30 июня 2011	1,877,616	42,350	357,803	2,277,769
31 декабря 2011	1,651,929	32,820	371,668	2,056,417
30 июня 2012	1,612,742	47,685	516,775	2,177,202

POLYUS GOLD INTERNATIONAL LIMITED

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2012 ГОДА (в тыс. долл. США)

10. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА (продолжение)

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2012, в связи с решением о прекращении деятельности на месторождении Омчак и на некоторых месторождениях в Иркутской бизнес-единице, был признан убыток от обесценения горно-металлургических основных средств в сумме 11,622 тыс. долл. США и 1,058 тыс. долл. США, соответственно.

Оставшаяся сумма обесценения относится к Казахстанской бизнес-единице, которая пересмотрела условия эксплуатации основных средств и планы по их будущему использованию. В результате остаточная стоимость и ожидаемый срок полезного использования некоторых активов превысили ожидаемую возмещаемую стоимость.

Балансовая стоимость прав на добычу полезных ископаемых, включенных в состав горно-металлургических основных средств, представлена следующим образом:

	30 июня 2012 года	30 июня 2011 года	31 декабря 2011 года
Права на добычу полезных ископаемых	326,096	368,303	335,470

Амортизационные начисления распределены следующим образом:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года	Год, закончившийся 31 декабря 2011 года
Себестоимость реализации золота (Примечание 6)	84,137	89,847	181,935
Коммерческие и административные расходы и себестоимость прочей реализации	3,142	3,798	6,014
Капитализировано в составе основных средств	17,158	11,591	17,790
Итого	104,437	105,236	205,739

Балансовая стоимость основных средств, переданных в залог для обеспечения обязательства по банковской гарантии, представлена следующим образом:

	30 июня 2012 года	30 июня 2011 года	31 декабря 2011 года
Переданные в залог основные средства	-	3,620	4,613

11. КАПИТАЛИЗИРОВАННЫЕ ЗАТРАТЫ НА ПОИСКОВО-РАЗВЕДОЧНЫЕ И ГОРНОПРОХОДСКИЕ РАБОТЫ

	Шесть месяцев закончившихся 30 июня 2012 года	Шесть месяцев закончившихся 30 июня 2011 года	Шесть месяцев закончившихся 31 декабря 2011 года
Остаток на начало периода	399,846	442,316	462,552
Приобретения	20,402	13,075	18,619
Перевод из / в состав горнометаллургических основных средств (Примечание 10)	5,337	-	(264)
Обесценение	(243)	(15,100)	(39,608)
Реализация дочерних компаний	(4,424)	-	-
Эффект пересчета в валюту представления	(8,596)	22,261	(41,453)
Остаток на конец периода	412,322	462,552	399,846

POLYUS GOLD INTERNATIONAL LIMITED

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2012 ГОДА (в тыс. долл. США)

12. ИНВЕСТИЦИИ В ЦЕННЫЕ БУМАГИ И ПРОЧИЕ ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ

	30 июня 2012 года	30 июня 2011 года	31 декабря 2011 года
Внеоборотные финансовые активы			
Займы выданные	3,330	4,128	3,643
Прочие	-	339	-
Итого	3,330	4,467	3,643
Оборотные финансовые активы			
Инвестиции в ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	32,953	43,311	34,744
Банковские депозиты	19,504	134,669	12,175
Инвестиции в котируемые акции, предназначенные для торговли	10,659	33,400	14,857
Прочее	591	1,686	1,692
Итого	63,707	213,066	63,468

Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, оцениваемые по справедливой стоимости

По состоянию на 30 июня 2012 и 2011 годов и на 31 декабря 2011 в состав активов, имеющихся в наличии для продажи, включены паи компании Rosfund, SPC (Каймановы Острова), приобретенные в июле 2006 года.

Rosfund, SPC инвестирует в ценные бумаги и прочие финансовые активы (акции компаний, котирующихся на рынке, облигации и депозитарные расписки).

Банковские депозиты

Процентные ставки по банковским депозитам, деноминированным в рублях, составляют 6.66-9.00% (30 июня 2011: 2.14-5.75%, 31 декабря 2011: 2.14-8.05%) годовых. Срок возврата депозитов - в период до конца сентября 2012 года.

POLYUS GOLD INTERNATIONAL LIMITED

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2012 ГОДА (в тыс. долл. США)

13. ЗАПАСЫ

	30 июня 2012 года	30 июня 2011 года	31 декабря 2011 года
Запасы, предполагаемые для использования более чем через двенадцать месяцев			
Рудные отвалы	220,360	187,559	207,789
Итого	220,360	187,559	207,789
Запасы, предполагаемые для использования в течение двенадцати месяцев			
Золото на стадии переработки по производственной себестоимости	229,174	257,419	163,758
Аффинированное золото по производственной себестоимости	6,558	4,047	24,757
Итого запасы металлопродукции	235,732	261,466	188,515
Прочие запасы и материалы по себестоимости	368,773	337,490	354,508
Итого	604,505	598,956	543,023

14. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

	30 июня 2012 года	30 июня 2011 года	31 декабря 2011 года
Банковские депозиты - в рублях	344,339	71,933	487,467
- в иностранной валюте	180,463	-	-
Расчетные счета - в рублях	106,616	237,104	146,761
в банках - в иностранной валюте	215,880	111,833	21,992
Прочие денежные средства и их эквиваленты	656	2,099	1,228
Итого	847,954	422,969	657,448

Банковские депозиты деноминированы в рублях и долларах США. Процентные ставки по банковским депозитам составляют 1.65-8.50% годовых. Изначальный срок данных депозитов не превышает трех месяцев.

POLYUS GOLD INTERNATIONAL LIMITED

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2012 ГОДА (в тыс. долл. США)

15. УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ

Количество выпущенных и полностью оплаченных обыкновенных акций PGIL по состоянию на 30 июня 2012 составляло 3,032,150 тысяч акций. Разрешенный к выпуску уставный капитал Компании состоял из 3,600,000,000 обыкновенных акций номинальной стоимостью 0.0001 фунтов стерлингов за акцию.

Собственные акции, выкупленные у акционеров

11 мая 2012 года, Jenington International Inc, дочерняя компания Группы, завершила продажу акций Компании, ранее выкупленных у акционеров. 151,608 тыс. акций были проданы компании Chengdong Investment Corporation (дочерняя компания, полностью принадлежащая CIC International Co. Ltd.) и 50,198 тыс. акций и 25,154 тыс. депозитарных расписок GDRs (одна GDR соответствует одной обыкновенной акции) банку ОАО «Банк ВТБ». Выручка от продажи в двух сделках составила 635,487 тыс. долл. США минус 11,115 тыс. долл. США (оплата услуг, напрямую относящихся к организации продажи собственных акций, выкупленных у акционеров).

В связи с продажей собственных акций, выкупленных у акционеров, Группа произвела реклассификацию опциона по приобретению всех прав и обязательств по конвертируемому займу от Gold Lion Holdings [см. примечание 16(ii)] из счета по учету собственных акций, выкупленных у акционеров, в счет добавочный капитал. Сумма реклассификации составила 37,475 тыс. долл.

Дивиденды акционерам Компании

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года	Шесть месяцев, закончившихся 31 декабря 2011 года
Дивиденды, объявленные в течение периода, тыс. долл. США	124,318	72,327	-
Дивиденды, объявленные в течение периода, центов США на одну акцию	0.04	0.02	-

POLYUS GOLD INTERNATIONAL LIMITED

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2012 ГОДА (в тыс. долл. США)

16. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ

		30 июня 2012		30 июня 2011		31 декабря 2011	
		Ставка, %	Остаток	Ставка, %	Остаток	Ставка, %	Остаток
Гарантированные облигации с преимущественным правом погашения	(i)	-	-	9.37%	178,047	9.875%	204,520
Займы к уплате в пользу Gold Lion Holding Limited	(ii)	10.00%	37,072	10.00%	31,922	10.00%	34,160
Кредитная линия «Сосьете Женераль»	(iii)	-	-	-	-	1 мес.USD LIBOR + 1.95%	230,000
Кредитная линия «ВТБ»	(iv)	-	-	-	-	3 мес.USD LIBOR + 2.25%	230,000
Кредитная линия «Сосьете Женераль» (ОАО «Первенец»)	(v)	3 мес.USD LIBOR + 2.4%	50,000	-	-	3 мес.USD LIBOR + 2.4%	50,000
Кредитная линия «Юникредит Банк» (ОАО «Первенец»)	(vi)	3 мес.USD LIBOR + 2.4%	50,000	-	-	3 мес.USD LIBOR + 2.4%	50,000
Кредитная линия «Эйч-эс-би-си»	(vii)	3 мес.USD LIBOR+3%	99,125	-	-	-	-
Кредитная линия «Юникредит Банк»	(viii)	3 мес.USD LIBOR+2.9 5%	99,312	-	-	-	-
Итого			335,509		209,969		798,680
За вычетом краткосрочной части, подлежащей погашению в течение 12 месяцев			33,333		-		675,632
Долгосрочные кредиты и займы			302,176		209,969		123,048

Краткое описание кредитных договоров и договоров займа

(i) Гарантированные облигации с преимущественным правом погашения

15 марта 2012 года гарантированные облигации с преимущественным правом погашения в сумме 200 млн. долл. США были погашены по цене, составившей 102.344% от номинальной стоимости, с использованием средств, полученных в рамках двух займов в размере 100 млн. долл. США от банков «Эйч-эс-би-си» и «ЮниКредит» [см. примечания (vii) и (viii) ниже].

(ii) Займы полученные от Gold Lion Holdings Limited

11 июня 2009 года PGIL (ранее KazakhGold) заключила два договора займа с компанией Gold Lion Holdings Limited, которая являлась связанной стороной на дату заключения. Процентная ставка по договорам займа составляет 10% годовых. Займы, полученные в сумме 21,650 тыс. долл. США и 9,375 тыс. долл. США, подлежат погашению 6 ноября 2014 года вместе с начисленными по ним процентами. Данные займы могут быть конвертированы в обыкновенные акции PGIL (ранее KazakhGold) по цене 1.50 долл. США за одну акцию. Конвертация может быть осуществлена с некоторыми ограничениями, включая одобрение регулирующих органов Республики Казахстан и одобрение Компании. В сентябре 2009 года Gold Lion Holdings Limited предоставила компании Jernington, или любому другому прямому или косвенному дочернему предприятию компании «Полус Золото», опцион на приобретение всех прав и процентов по данным договорам займа, включая право конвертации.

Эффективная процентная ставка по этим займам составила 16% годовых.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2012 ГОДА**
(в тыс. долл. США)

16. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ (продолжение)

(iii) Кредитная линия «Сосьете Женераль»

15 мая 2012 года кредитная линия «Сосьете Женераль» и начисленные проценты были полностью выплачены.

(iv) Кредитная линия «ВТБ»

15 мая 2012 года кредитная линия «ВТБ» и начисленные проценты были полностью выплачены.

(v) Кредитная линия «Сосьете Женераль», предоставленная ОАО «Первенец»

4 октября 2011 года ОАО «Первенец», дочернее предприятие Группы, заключило договор о предоставлении срочной кредитной линии в размере 100 млн. долл. США с банком «Сосьете Женераль» в качестве кредитора, предоставившего срочную кредитную линию, деноминированную в долларах США, для финансирования корпоративных целей общего характера. 6 октября 2011 года «Сосьете Женераль» перевел 50 миллионов долларов новому кредитору «Юникредит Банк» [см. примечание (vi) ниже]. По состоянию на 30 июня 2012 года по кредитной линии было получено 50 млн. долл. США. Кредит подлежит погашению девятью равными квартальными платежами начиная с 4 октября 2012 года.

(vi) Кредитная линия «Юникредит Банк», предоставленная ОАО «Первенец»

6 октября 2011 года «Сосьете Женераль» перевел 50 миллионов долларов новому кредитору «Юникредит Банк» [см. примечание (v) выше]. По состоянию на 30 июня 2012 года по кредитной линии было получено 50 млн. долл. США. Кредит подлежит погашению девятью равными квартальными платежами начиная с 4 октября 2012 года.

(vii) Кредитная линия «Эйч-эс-би-си»

10 февраля 2012 года компания PGIL заключила соглашение о предоставлении кредитной линии сроком на три года в размере 100 млн. долл. США с банком «Эйч-эс-би-си» для погашения гарантированных облигаций с преимущественным правом погашения [см. примечание (i)]. Процентная ставка установлена в размере LIBOR USD 3 мес. +3%. По состоянию на 30 июня 2012 данная кредитная линия была полностью использована.

(viii) Кредитная линия «ЮниКредит Банк»

29 декабря 2011 года компания PGIL заключила соглашение о предоставлении кредитной линии в размере 100 млн. долл. США с ЗАО «ЮниКредит Банк» для погашения гарантированных облигаций с преимущественным правом погашения [см. примечание (i)]. Процентная ставка была установлена в размере LIBOR + 2.95%. По состоянию на 30 июня 2012 данная кредитная линия была полностью использована.

(ix) Неиспользованные кредиты

15 марта 2012 года ЗАО «Золотодобывающая компания «Полюс», дочернее предприятие Компании, заключило договор о кредитной линии с ВТБ на сумму 10 млрд. руб. (305 млн. долл. США) для финансирования корпоративных целей общего характера. Процентная ставка по каждому траншу кредитной линии устанавливается отдельным договором, но не может превышать 20% или MosPrime Rate + 6.5% для траншей, деноминированных в рублях, и 14% или LIBOR/EURIBOR + 13.5% - для траншей, деноминированных в долларах США/Евро.

POLYUS GOLD INTERNATIONAL LIMITED

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2012 ГОДА (в тыс. долл. США)

16. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ (продолжение)

По состоянию на 30 июня 2012 года кредитная линия в размере 67,502 тыс. долл. США с банком «Сосьете Женераль», выступившим в качестве кредитора, для финансирования закупок товаров и услуг и сопутствующей платы за риск, не была использована. Кредитная линия открыта для упрощения экспорта из Соединенных Штатов Америки и гарантирована Экспортно-импортным банком США.

Кредитные линии банков «Эйч-эс-би-си», «ЮниКредит Банк» и «Сосьете Женераль» содержат определенные финансовые условия. Группа считает, что по состоянию на 30 июня 2012 года она выполняла все такие условия.

17. ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОМУ СОКРАЩЕННОМУ КОНСОЛИДИРОВАННОМУ ОТЧЕТУ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

	Приме- чание	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года	Год, закончившийся 31 декабря 2011 года
Прибыль до налогообложения		538,922	267,200	765,067
Корректировки:				
Амортизация	10	87,279	93,645	187,949
Финансовые расходы	8	22,489	22,712	71,403
Списание капитализируемых расходов на вскрышу		6,164	27,070	10,935
Обесценение запасов		-	25,881	25,209
Обесценение капитализированных затрат на поисково-разведочные и горнопроходческие работы	11	243	15,100	54,708
Обесценение основных средств	10	17,316	7,644	23,501
Убыток от выбытия основных средств		1,412	2,624	5,933
Изменение резервов по НДС к возмещению и по налоговым резервам		(91)	(288)	6,602
Прибыль от реализации дочерних компаний	3	(6,268)	-	-
Доходы от инвестиционной деятельности	9	(19,540)	(8,232)	(3,630)
Изменение резерва по сомнительным долгам		42	805	(546)
Курсовые разницы, нетто		(7,578)	(2,049)	5,814
Прочие		(6,731)	3,612	3,971
		633,659	455,724	1,156,916
Изменения в оборотном капитале:				
Запасы		(91,389)	(103,325)	(168,688)
Торговая и прочая дебиторская задолженность		(8,174)	(7,047)	(5,811)
Авансы, уплаченные поставщикам		(1,392)	(857)	(354)
Налоги к возмещению		4,781	(11,090)	8,029
Расходы будущих периодов		(39,173)	26,459	(230)
Торговая и прочая кредиторская задолженность и резервы		67,499	1,720	29,813
Прочие долгосрочные обязательства		1,885	4,322	4,026
Прочие налоговые обязательства		6,754	215	(4,130)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности		574,450	366,121	1,019,571
Проценты уплаченные		(21,620)	(9,375)	(23,423)
Налог на прибыль уплаченный		(101,590)	(65,872)	(230,743)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности, нетто		451,240	290,874	765,405

POLYUS GOLD INTERNATIONAL LIMITED

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2012 ГОДА (в тыс. долл. США)

18. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

Связанные стороны включают акционеров, предприятия, которыми владеют или которые контролируются теми же лицами, что и Группа, а также ключевой руководящий персонал. В процессе своей деятельности Компания и ее дочерние предприятия заключают различные договоры со связанными сторонами на приобретение товаров и услуг. Условия данных договоров не всегда являются аналогичными тем, что Группа заключает с третьими сторонами.

У Группы отсутствовали сделки со своими акционерами в течение шести месяцев закончившихся 30 июня 2012 and 30 июня 2011 годов, а также за год закончившийся 31 декабря 2011, за исключением Реорганизации описанной в годовой консолидированной финансовой отчетности за год закончившийся 31 декабря 2011 года.

Компании, находящиеся под общим контролем

Группа имела следующие сальдо расчетов с компаниями, находящимися под общим контролем:

	30 июня 2012	30 июня 2011	31 декабря 2011
Денежные средства и их эквиваленты в банке «Международный финансовый клуб»	112,257	107,018	149,323
Инвестиции в ценные бумаги и прочие финансовые активы в банке «Международный финансовый клуб»	9,694	-	1,553
Авансы, выданные поставщикам	679	1,305	216

Остатки по расчетам со связанными сторонами по состоянию на 30 июня 2012 года не обеспечены залогами и должны быть оплачены денежными средствами. В течение отчетного периода в отношении сумм задолженности связанных сторон перед компаниями Группы резерв по сомнительным долгам не создавался.

Группа заключила следующие сделки с компаниями под общим контролем:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года	Год, закончившийся 31 декабря 2011 года
Приобретение товаров и услуг	1,863	2,261	2,224
Процентный доход	4,323	1,335	5,136

Ключевой руководящий персонал

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года	Год, закончившийся 31 декабря 2011 года
Краткосрочное вознаграждение ключевого руководящего персонала составило	24,224	8,317	24,495

POLYUS GOLD INTERNATIONAL LIMITED

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2012 ГОДА (в тыс. долл. США)

19. БУДУЩИЕ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Будущие обязательства

Обязательства капитального характера

Обязательства Группы в отношении капитальных затрат в рамках заключенных договоров представлены следующим образом:

	30 июня 2012	30 июня 2011	31 декабря 2011
Обязательства в отношении затрат на приобретение основных средств в рамках заключенных договоров	234,183	186,138	107,019

Операционная аренда: Группа в качестве арендатора

Земельные участки на территории Российской Федерации, на которых расположены производственные мощности Группы, являются собственностью государства. Группа арендует земельные участки по договорам операционной аренды, срок действия которых истекает в различные годы вплоть до 2060 года.

Будущие минимальные платежи по нерасторгаемым договорам операционной аренды по состоянию на конец периода представлены следующим образом:

	30 июня 2012	30 июня 2011	31 декабря 2011
В течение одного года	3,676	3,760	4,275
От одного до пяти лет	7,428	8,975	7,629
В последующие годы	16,423	20,282	17,199
Итого	27,527	33,017	29,103

Условные обязательства

Судебные иски

В процессе обычной деятельности Группа участвует в судебных разбирательствах в ряде юрисдикций, результаты которых являются неопределенными и могут привести к негативным последствиям. На дату выпуска данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности большинство претензий и судебных разбирательств в отношении Группы являлось несущественным, за исключением:

- Иска против АО «ГМК Казахалтын», стоимостная оценка риска по которому составляет 15,000 тыс. долл. США. Разбирательство по иску находится на начальной стадии. Руководство Группы считает, что этот иск не может оказать существенного негативного влияния на результаты деятельности Группы.
- Спор между предыдущими и текущими основными акционерами PGIL описан ниже в параграфе «Разногласия между предыдущими и текущими акционерами KazakhGold».

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2012 ГОДА
(в тыс. долл. США)**

19. БУДУЩИЕ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА (продолжение)

Разногласия между предыдущими и текущими акционерами KazakhGold

Ниже представлены основные события спора между предыдущими и текущими основными акционерами компании PGIL, в ходе которого текущие акционеры утверждали, что предыдущие акционеры проявили халатность в отношении возложенной на них ответственности в KazakhGold:

- 10 апреля 2011 года Группа заключила Исправленное и Измененное Основное Соглашение («ИИОС») и Соглашение об урегулировании в отношении исков, предусматривающее урегулирование и отмену постановлений, решений и претензий, как в рамках судебных, арбитражных, так и иных разбирательств, начавшихся, помимо прочего, в Великобритании, Джерси, Британских Виргинских островах, возникших между Jenington и «Казахалтын», с одной стороны, и семьей Асаубаевых, с другой стороны, а также всеми их дочерними предприятиями и аффилированными лицами, связанных с вопросами, рассматриваемыми в рамках этих разбирательств, или иным образом имеющих отношение к первоначальному приобретению 65% акций KazakhGold компанией Jenington, без какого-либо признания ответственности любой из сторон («Соглашение об Урегулировании»). В соответствии с ИИОС AltynGroup согласилась приобрести действующие дочерние предприятия Компании, находящиеся в Республике Казахстан, Румынии и Кыргызстане, с оплатой траншами. Совокупная цена сделки в отношении всех акций составляет 509 млн. долл. США, а также включает предоставление средств, необходимых для погашения займа, предоставленного группе KazakhGold компанией Jenington. Продажа действующих дочерних предприятий зависит от ряда условий, большинство из которых только подлежат исполнению, и на дату утверждения данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности решение по данному вопросу остается неопределенным;
- В мае 2011 года Министерство индустрии и новых технологий Республики Казахстан («МИНТ РК») одобрило предлагаемую Реорганизацию KazakhGold и «Полюс золото» и продажу 100% акций ОАО «ГМК «Казахалтын» в пользу AltynGroup. МИНТ РК также отзывало направленные им ранее письма, которыми был отменен отказ, полученный в отношении частичного предложения компании Jenington International Inc. в отношении 50.1% акций KazakhGold, завершено в августе 2009 года, и отказ, полученный в сентябре 2010 года в отношении предлагаемой Реорганизации между «Полюс Золото» и KazakhGold и размещении акций KazakhGold на сумму 100 млн. долл. США, завершено 1 июля 2010 года;
- В мае 2011 года было прекращено уголовное расследование, проводимое Агентством Республики Казахстан по борьбе с экономической и коррупционной преступностью («АЭКП»), в отношении трех участников Совета директоров KazakhGold.
- 12 сентября 2011 года Компания заключила договор о внесении изменений («Изменение ИИОС») в ИИОС от 10 апреля 2011 года в отношении продажи своих действующих дочерних предприятий в Республике Казахстан, Румынии и Кыргызстане с AltynGroup, в соответствии с которым стороны согласились продлить срок Закрытия первого транша до 12 октября 2011 года и внесли ряд последующих изменений, чтобы отразить соответствующее продление прочих сроков, предусмотренных ИИОС и документарным аккредитивом на сумму 100,000,000 долл. США, полученным Компанией в соответствии с условиями ИИОС.
- 13 октября 2011 года Группа объявила о заключении второго договора о внесении изменений в ИИОС от 10 апреля 2011 года в отношении продажи своих действующих дочерних предприятий и ряда вопросов, связанных с поправками по договору о внесении изменений от 12 сентября 2011 года, с AltynGroup, в соответствии с которым стороны согласились дополнительно продлить срок Закрытия первого транша до 12 декабря 2011 года и внесли ряд последующих изменений, чтобы отразить соответствующее продление прочих сроков, предусмотренных ИИОС и документарным аккредитивом на сумму 100,000,000 долл. США, полученным Компанией в соответствии с условиями ИИОС.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2012 ГОДА
(в тыс. долл. США)**

19. БУДУЩИЕ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА (продолжение)

- Компания расторгла ИИОС с AltynGroup, так как первый транш не был выполнен в установленные даты в соответствии с условиями ИИОС. Аккредитив, выпущенный в пользу PGIL, по условиям ИИОС был продлен до 29 июня 2012 и продолжает оставаться в силе.
- 8 июня 2012 года был подписан Договор Покупки и Продажи (ДПП) между PGIL, Romanshorn, Jenington (входящими в Группу PGIL) и компанией AltynGroup Holdings Korlatolt Felelossegu Tarsasag, контролируемой семьей Ассаубаевых (далее AltynGroup Holdings), в соответствии с которым все казахские и киргизские дочерние компании Группы должны быть проданы компании AltynGroup Holdings.
- К концу июня 2012 года следующие условия ДПП были удовлетворены:
 - (a) 14 июня 2012 года Gold Lion Holdings Limited подписал договор новации займа, выданного компании PGIL, в пользу компании Jenington, в соответствии с которым все права по займу переходят от Gold Lion Holdings Limited к компании Jenington за нулевое вознаграждение не позднее даты завершения сделки либо 30 сентября 2012;
 - (b) 20 июня 2012 года AltynGroup Holdings осуществила предоплату Компании в сумме 40 миллионов долл. США путем списания соответствующей суммы с безотзывного аккредитива. Данная сумма была учтена как полученные авансы.
- ДПП содержит определенные условия, и некоторые из них не являются подконтрольными Компании (см. примечание 20). Кроме необходимого утверждения сделки правительственными органами Республики Казахстан, сделка может быть отменена в любое время любой из сторон, до тех пор пока полная стоимость не будет оплачена компанией AltynGroup Holdings, в связи с этим Компания сделала вывод, что активы Компании, находящиеся в Казахстане и Киргизстане, должны учитываться в качестве продолжающихся операций, до тех пор пока завершение сделки не будет в высокой степени вероятной.

Страхование

Ввиду того, что сектор страховых услуг в Российской Федерации и Республике Казахстан еще недостаточно развит, и многие формы страховой защиты не доступны компаниям по сравнению с другими экономически развитыми странами, Группа не осуществляет полного страхования своих добывающих, металлургических и транспортных производственных активов, страхования на случай остановки производства и страхования ответственности перед третьими сторонами по возмещению ущерба окружающей среде или имуществу, причиненного в результате деятельности Группы или в связи с авариями на производстве. Группа осуществляет страхование рисков в соответствии с требованиями законодательства.

У Группы, как у представителя добывающего сектора экономики, могут возникнуть обязательства в отношении рисков, которые не могут быть застрахованы, или рисков, не застрахованных по причине высоких страховых премий. Убытки от незастрахованных рисков могут стать причиной значительных затрат, которые могли бы привести к неблагоприятному воздействию на деятельность и финансовое состояние Группы.

Условные налоговые обязательства в Российской Федерации

Коммерческое и, в частности, налоговое законодательство Российской Федерации, допускает различные толкования и подвержено частым изменениям. Также распространена практика, когда налоговые органы выносят произвольное суждение по вопросам деятельности организации. В случае если какие-либо конкретные действия, основанные на толковании законодательства в отношении деятельности Группы со стороны руководства, будут оспорены налоговыми органами, это может привести к начислению дополнительных налогов, штрафов и пени.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2012 ГОДА**
(в тыс. долл. США)

19. БУДУЩИЕ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА (продолжение)

Налоговые органы могут проводить проверку налоговой отчетности за последние три года, предшествующие году проверки. Однако проведение налоговой проверки не означает, что вышестоящий налоговый орган не может провести проверку повторно. Кроме того, в соответствии с разъяснениями Конституционного Суда Российской Федерации срок, за который может быть проверена налоговая отчетность, может быть в принципе восстановлен в случае признания судом факта воспрепятствования проведению проверки налоговыми органами

Руководство Группы уверено, что все необходимые налоговые начисления произведены, и соответственно, не требуется создавать какие-либо резервы в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

В соответствии с российским налоговым законодательством налоговые органы вправе проводить проверку налоговых деклараций в течение трех лет после их подачи. Изменения в налоговой системе, которые могут иметь обратную силу, могут затронуть ранее поданные Группой и проверенные налоговые декларации.

Руководство полагает, что по состоянию на 30 июня 2012 года налоговых рисков не существовало (2,607 тыс. долл. США на 31 декабря 2011 года: 3,842 тыс. долл. США на 30 июня 2011).

Охрана окружающей среды

Деятельность Группы в значительной степени подвержена контролю и регулированию со стороны федеральных, региональных и местных органов власти в области охраны окружающей среды в регионах, где расположены ее производственные предприятия. Производственная деятельность Группы приводит к выбросу материалов и загрязняющих веществ в окружающую среду, нарушению земель, возможному воздействию на растительный и животный мир, а также возникновению других проблем.

Руководство полагает, что производственные технологии Группы соответствуют всем требованиям законодательства по охране окружающей среды стран, в которых Группа осуществляет свою деятельность. Однако законы и нормативные акты в области охраны окружающей среды продолжают меняться. Группа не в состоянии предсказать сроки и масштаб таких изменений. В случае наступления изменений от Группы может потребоваться проведение модернизации технической базы с тем, чтобы соответствовать более строгим нормам.

В соответствии с требованиями законодательства, а также условиям лицензий и соглашений о правах на добычу полезных ископаемых, горнодобывающие предприятия Группы несут обязательства по выводу объектов пользования недрами из эксплуатации после завершения эксплуатации рудников, рекультивации нарушенных земель и восстановлению окружающей среды. Руководство Группы проводит регулярную оценку обязательств в области восстановления земель и окружающей среды предприятий. Оценки основываются на понимании руководством Группы требований действующего законодательства и условий лицензионных соглашений. В случае изменения или уточнения в будущем требований применимых законов и норм, регулирующих охрану окружающей среды, у Группы могут возникнуть дополнительные обязательства по восстановлению земель и окружающей среды.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2012 ГОДА**
(в тыс. долл. США)

20. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

25 июля 2012, ОАО «Рудник имени Матросова», дочерняя компания Группы, подписала договор финансирования с банком «ВТБ» на 5 миллиардов рублей (приблизительно 152 миллиона долл. США). Кредитный лимит будет использован в виде аккредитивов, выпущенных банком «ВТБ» по запросу ОАО «Рудник имени Матросова», с отсрочкой погашения до 5 лет по ставке 10% годовых. Кредитный лимит будет использован для закупки оборудования для Наталкинского месторождения. ЗАО «Золотодобывающая компания «Полюс» является поручителем по данным соглашениям.

Определенные условия ДПП с AltynGroup Holdings (см. примечание 19) не выполнены и переговоры продолжаются.

За исключением вышеуказанных пунктов не существовало других существенных событий, произошедших с 30 июня 2012 года.

POLYUS GOLD INTERNATIONAL LIMITED

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2012 ГОДА (в тыс. долл. США)

21. ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ В КРУПНЕЙШИЕ ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

Дочерние предприятия	Страна регистрации	Вид деятельности	Доля собственности ¹ , %		
			30 июня 2012	30 июня 2011	31 декабря 2011
ОАО «Полюс Золото» ²	Российская Федерация	Управляющая компания	95	89	95
ЗАО «Золотодобывающая компания «Полюс»	Российская Федерация	Горная металлургия			
ОАО «Алданзолото ГРК»	Российская Федерация	Горная металлургия	95	89	95
ОАО «Лензолото»	Российская Федерация	Посредническая деятельность	95	89	95
ООО «Ленская золоторудная компания»	Российская Федерация	Посредническая деятельность	61	57	61
ЗАО «ЗДК Лензолото»	Российская Федерация	Горная металлургия	n/a	89	n/a
ЗАО «Ленсиб» ³	Российская Федерация	Горная металлургия	63	59	63
ЗАО «Светлый»	Российская Федерация	Горная металлургия	38	36	38
ЗАО «Маракан»	Российская Федерация	Горная металлургия	53	50	53
ЗАО «Дальняя тайга»	Российская Федерация	Горная металлургия	53	50	53
ЗАО «Севзото» ³	Российская Федерация	Горная металлургия	52	48	52
ЗАО «ГРК «Сухой Лог»	Российская Федерация	Горная металлургия	41	38	41
ОАО «Рудник имени Матросова»	Российская Федерация	Горная металлургия (стадия разработки)	n/a	89	n/a
ЗАО «Тонода»	Российская Федерация	Горная металлургия (стадия геологоразведки)	95	89	95
ОАО «Первенец»	Российская Федерация	Горная металлургия (стадия разработки)	95	89	95
ОАО «Южно-Верхоянская горнодобывающая компания»	Российская Федерация	Горная металлургия (стадия разработки)	95	89	95
Polyus Exploration Limited	Британские Виргинские острова	Геологоразведка	95	89	95
АО «ГМК «Казахалтын»	Республика Казахстан	Горная металлургия	100	100	100
Jenington International Inc.	Британские Виргинские острова	Посредническая деятельность	95	89	95
Polyus Investments Ltd.	Кипр	Посредническая деятельность	95	89	95

1. Эффективная доля собственности Компании с учетом доли владения прочих дочерних предприятий Группы.
2. Эффективная доля владения включает 92.95% обыкновенных акций в прямом владении компанией PGIL по состоянию на 30 июня 2012 и 31 декабря 2011 и 89.14% на 30 июня 2011.
3. Компания сохраняет контроль над этими предприятиями, поскольку она продолжает определять их финансовую и операционную политику в силу возможности назначать Совет директоров. Большинство членов Советов Директоров являются представителями Компании, поэтому данные предприятия консолидируются, несмотря на то, что эффективная доля собственности менее 50%.